In Colloquiis familiaribus jucundus erat, præterquam illorum, qui ad illum venerunt difputandi caufa contra ea, quæ jam ediderat (nec revocari poterant) de Jure fummorum Poteftatum Civili aut Ecclefiaftico. Nam cum his vehementiùs aliquando difputabat, quàm erat neceffarium.

Naturaliter apertus erat, & inter adverfarios (qui multipotentefque erant) innocentia magis, quàm confilio tutus.

Justitiæ erat cum fcientiſſimus; tamen

tenacissimus. Nee mirum, cum esset pecunia negligentissimus, & pro tenuitate fortunarum suarum, ultra modum beneficus, sed beneficio Patronorum suorum & Regis optimi dulcissimique *Caroli Secundi*, satis copiose senex vixit.

VITÆ

VITÆ

Hobbianæ

AUCTARIUM.

QUod Geometris usu venit, idem objectum pro renatâ mutatis linearum quantitibus, servatis autem proportionibus, pari cum veritate describere, id mihi in animo est; eorum nempe quæ superiori scripto pressiore stylo delineantur, vestigia relegere & solutione filo retexere; non ut Cramben bis coctam reponam, sed ea tradam quæ argumento lucem aliquam afferre possint, aut majoris momenti visa sint, quam ut oblivioni tradantur.

*Thomas Hobbes natus est Malmesburia
agri Wiltoniensis, Nonis Aprilis, anno à
partu Virginis Millesimo Quingentesi-
mo Octuagesimo octavo; cujus Mater*

Hispanæ classis metu percussa, quæ tanquam portubus nostris imminens famâ passim differèdatur, ipsam, pueillum tamen, quod eventu patuit, satis vivacem præmaturo partu enixa est. Patrem nactus est *Cancionatorem*, qualem tunc ferebant tempora, qui leviori doctrinæ armatura instructus, *Orationes publicas*, & quas vocant *Homilias*, satis aptè populo prælegere poterat.

Quadriennis factus vernaculis literarum elementis operam dedit: Octennis doctiorum linguarum tyrocinium posuit sub *Roberto Latimero Oxoniense Malmesburia* literas docente; qui quòd in puero docilitas tanta, quanta in nullo alio ostenderetur, & simul acris animi & præstantis ingenii illustria signa perspicuè cernerentur, illum præcipuè in sinu fovit, & supra æquales excolere & incitare solitus est. Tantos autem jam adhuc in ludo literario degens in literaturâ tam Latinâ quam Græcâ progressus fecit, ut *Euripidis Medeam* simili metro Latinis versibus elegantèr expresserit.

Anno 1603, ad percipiendum uberio-

rem

rem ingenii cultum, *Oxonium* missus est, in aulam beatae Mariae Magdalenaë sub Præfecto tunc temporis *Jacobo Hussee* Legum Doctore, postea equite aurato, & Cancellario Sarisburiensi, bonorum ingeniorum fautore summo. Eum ibi morantem *Franciscus Hobbius* avunculus *Malmesburia* Aldermanus (qui summus est ejus loci Magistratus) suis impensis aluit, qui & postea moriens, modicum illi fundum testamento legavit. Post quadriennium autem usitato Philosophiæ cursu jam emenso, gradu Academico quem Baccalaureatum appellant, ornatus est.

1608. Interea *Gulielmus Cavendish* Baro de *Hardwick*, ac (non multo post) *Devonia* Comes, aliquem qui filii natu maximi studia & mores regeret, diligenter acquisivit; quâ in re virum annis pene æqualem, adeoque ob morum similitudinem gratiorem futurum, quam ætate & moribus gravem, præoptavit. *Hobbius* itaque jam vicennis, literis commendaticiis *Jo: Wilkinsoni* aulae B. *Magdalena* tunc Præsidis adjutus; huic muneris

neriobeundo in illustrem illam familiam
 adscitus est. Eo loci nobilissimi juvenis
 latus assiduò textit, atque artibus tanto
 genere dignis quibusque ingenia ad ma-
 gnæ fortunæ cultum excitantur, insti-
 tuit; nec solum in studiis gravioribus,
 sed etiam in venatione, aucupio, cæteris-
 que innocuis exercitiis voluptatibus
 individuus comes perpetuò adfuit. Qua-
 re summâ morum comitate, ingenii ele-
 gantiâ, animi prudentiâ, tantum sibi tum
 patris tum filii favorem conciliavit, ut
 Juveni Galliam Italiâque pere- 1610.
 gre adituro dignus visus est qui inser-
 viret.

Versatus autem aliquamdiu illis in re-
 gionibus doctissimorum hominum co-
 pia florentissimis; luculentis naturæ mu-
 neribus, venerandis antiquitatis Monu-
 mentis & ipsa populorum indole cele-
 berrimis, solidam demum Sapienciam
 (qui verus est peregrinandi finis) secum
 domum retulit.

Reversus itaque cum jam *Candisiane*
 gentis munificentia tempus atque otium
 ipsi suppetere priora studia respiciendi,

magno literaturæ Academicæ fastidio affici cæpit; utpotequam affectatâ ambitione efformatam ac veluti personatam judicavit; nec apud prudentes aded in pretio habitam, nec ad vitæ Civilis usus, ut specie præ se ferret comparatam vidit. Nô placuerunt illi Logicæ illæ Metaphysicæque argutiæ, tanquam parum in se bonæ frugis habentes, & fovendis solum clamoris sophistarum contentionibus natæ; Ethicam autem tanquam vulgi potius opinionibus & imaginariæ virtutis mediocritati quàm veritati innixam; Et Physicam quæ in Scholis docetur quæque sola pene *Aristotelica* est, tanquam nimis umbraticam & potius super ingeniorum technis quàm experimentis naturæ fundatam contempsit. Aliam itaque Philosophandi rationem sibi ineundam ratus, lectioni veterum Philosophorum, Poëtarum, Historicorum tum è Græcis tum Latinis diligenter incubuit, & ex eorum thesauris quid in suos usus faceret, accuratè deprompsit. Non autem, quod plerisque in more positum est aut veterum placitis ingenium

genium suam mancipavit; aut intra Scholasticorum terminos circumscripsit; aut seipsum quasi unicum humanæ rationis exemplar proponens, ex reconditis quibusdam notionibus proprio de cerebello erutis, licet rerum naturæ & experientiæ prorsus contrariis scenicam quandam conflavit Philosophiam, aut triobolaribus experimentis tempus dicavit (vitium hujus ævi literatis nimium familiare.) Sed ex universo scientiarum orbe amplissimas opes in ærarium suum comportavit, & fidæ rationis auspiciis sapientissimè digessit. Illis temporibus in amicitiam receptus est *Francisci Baconi, Verulamii* baronis & Vicecomitis *Sanct. Albani*, magni *Angliæ* Cancellarii & Philosophiæ *Atlantis*, qui illius consuetudine magnopere delectatus est; & ab ipso in nonnullis scriptis suis Latinè vertendis adjutus, qui neminem cogitata sua tantâ facilitate concipere atque *Thomam Hobbiæ* passim prædicare solitus est. Carus etiam fuit *Edoardo Herbert* baroni de *Cherbury* Philosopho & Historico summo & scriptis

scriptis claro coluit quoque *Ben. Johnsonum* Poëtam Laureatum, Anglicani Dramatis facile principem; & *Thucydidem* suum autequam Prælo committeretur, ejus examini & iudicio subiecit. Ad ejusdem quoque operis censuram in partes vocavit amicum summum *Robertum Ayton* Equitem auratum, Scoto-Britannum, *Annae* Reginae à Secretis, virum Poësi celebrem & styli arbitrum elegantem.

Duobus interea nobilissimis funeribus lugubris facta est *Candisiana* domus, Anno 1626 *Gulielmus Devonæ* Comes ad superos migravit; quem biennio post morte nimis immaturâ, insecutus est filius, cujus obitus ut bonis omnibus luctuosus, ita *Hobbio* tristissimum reliquit desiderium magnifici studiorum Patroni ac Mecænatis. Tantò itaque dolori cum solatium inveniri vix posset, diverticulum saltem quæsit *Hobbius*; quare relicta patriâ in *Galliam* profectus est, conditionem ferente nobilissimo Viro *Gervasio Clifton*, (antiqua est & summe vid. *Thereton* & *Nottingh.*) generosa eo nomine in agro

Not-

Nottinghamiensi familia) ut filio peregrè ituro adesset itineris simul dux & studiorum informator. Illo tempore annum jam quadragesimum prætervectus, *Euclidis* operam dare cœpit, non tam demonstrationum materiâ allectus, quam perspicuitate, certitudine, & indivisa rationum serie delectatus. Non enim Mathematicas artes admiratus est vir perspicacissimus, ob laterum & angulorum affectiones, aut numerorum, linearum, superficierum, corporumve mutuas inter se proportiones (de homogeneis intelligo quantitibus) subtiliter indicatas; quippe istiusmodi omnia à communi vitâ remotiora facile animadvertit; licet ad praxin relata usûs non adeo contemnendi; sed quod methodo ipsis propriâ intellectus ad rerum cognitionem optimè duceretur, atque difficilia inveniendi, vera asserendi, falsa redarguendi certissimâ ratione imbueretur. Quare illi vitæ ad scientias in posterum promovendas insistere decrevit; pertæsus Philosophiæ vulgaris, quæ infidis principiis male compaginatas notiones ita superstruxe-

struxerat, ut tota ædificii moles ruinam factura palàm videretur; cùm interim artes illæ Mathematicæ certis & in experientiâ communi fundatis principiis innixæ multa in lucem inventa protulissent, humano generi utilia, sibi ipsis gloriosa. Dolendum tamen nobile hoc ingenium, eodem quo & magnum *Sealigerum* infortunio laborâsse, quod Mathematicis studiis, quæ nisi in teneris animis altas radices vix agunt, seriùs paulo animum adjecit, aliter præculdubio ob præclara inventa *Musis & Apollini* Hecatombas immolâsse potuisset; aut certè, quod summe optandum foret, adversariis minorem ipsum vellicandi ansam præbuisset.

Anno 1631 in *Devonia* Comitum familiam revocatus est à Comitissa Vidua, ad filium jam tredecennem in literis instituendum. Hujus itaque curam pro grato erga paternos manes affectu libentissimè suscepit, & singulari cum judicio per amœna studiorum ad rerum cognitionem perduxit; quem hodie in viridi senectâ constitutum illustris familiæ

pru-

prudentissimum patrem ætas nostra meritò veneratur.

Circa hæc tempora in lucem prodiit primus *Hobbiani* ingenii partus Nobilissima illa *Thucydidis* è Græco in Anglicanum sermonem versio, cæteris omnibus quæ gens nostra unquam vidit antiquorum interpretationibus jure anteferenda; quam Domingo suo *Devonia* Comiti dicavit, licet Patri defuncto destinatam. Historiam illam chartâ Chorographicâ *Græcia* propriâ manu descriptâ ornavit, adjecto etiam indice Geographico, & dissertatione de vita & scriptis *Thucydidis*, non tam ex Marcellino vitæ *Thucydideæ* scriptore sumpta, quam proprio judicio conscripta.

Tunc etiam prodiit elegans illud Poëma de *Mirabilibus Pecci*, quo nomine venit *Derbiensis* agri pars Occidentior, Vid. Cambd. Britan. regio montosa atq; aspera, sed nonnullis quæ rariora habentur celeberrima; ubi, ut mittam ædificia antiqua & nova, magna artis opera, *Pecci* castrum & *Chatsworthum* nobilem *Devoniensium* Comitum sedem; inter naturalia

ralia eminent thermæ corpori humano saluberrimæ; metallifodinæ plumbo & antimonio foetæ, & subterranei specus, quorum unus (honorem præfabor) *Diaboli pedes* nominatur, de quo, five veri ignorantia, five mentiendi libidine, multa fabulosa circumferuntur.

Anno 1634 cum Domino in *Galliam* transiit, ubi *Parisiis* degens, præcipuam naturali Philosophiæ promovendæ operam impendit. Quum autem ex iis quæ longo rerum usu, atque acrimientis studio compererat, animo altè defixa insedisset sententia, in Natura omnia *Mechanicè* fieri, & ex una materiâ variis motuum generibus & mensuris agitâtâ universo rerum phænomenâ exurgere, tam quoad animalium sensationes, quam cæterorum corporum affectiones ideo naturæ motûs indagandæ ante omnia incubuit, communicatis assiduè cogitatis cum *Marino Mersenno*, ex *Minimorum* ordine, viro eximiè bono, docto, curioso; & in illustrandis scientiis Parario, & Proxenetâ indefesso; qui et si propriis scriptis inventisque non,

exiguam sibi laudem comparaverit, tamen in acuendis aliorum ingeniis, & faciliori reddendo commercio Philosophico, cæteros hujus sæculi omnes superavit.

Posthæc *Hobbius* in *Italiam* profectus, *Pisis* quotidianâ consuetudine usus est *Galilei Galilei*, *Lyncei*, *Mediceorum Syderum* & *Solarium macularum* inventione clari; qui etsi præ aliis ad res *Astronomicas* impetu quodam ferebatur, in *Philosophia*, tamen naturali magnâ cum laude versatus est, & in naturam motûs (cui fidem faciunt scripta Cedro dignissima) supra Antiquos longissimè penetravit. Amicitiam inter ipsos conciliavit idem studiorum cursus, & summa morum ac temperaturæ similitudo; quæ fortasse communis infortunii causa, ut uterque acerrimis *Ecclesiasticorum* censuris vexaretur; quo jure, quâve injuria, non est meum pronunciare.

Anno 1637. cum Patrono in patriam reversus, efflagraturi paulo post belli intestini Scintillas animadvertere sibi visus est. Nempe *Scoti* depulsis *Episcopis*,

pis, in Regiam Majestatem involabant, faventibus interim quibusdam quos vocant *Ministros*, Anglis; turpissimis seditionum flabellis. Quare huic malo, quantum in se erat, occurrendum ratus; tum pro suo in Regem officio atq; obsequio, tum pro decumano, quo semper in Democraticos odio laboravit, libellum scripsit Juris Regii asserendi gratiâ, qui postea in *Librum de Cive*, & tandem in *Levithanem* excrevit. Ejus autem summa hæc fuit, sine Pace impossibilem esse incolumitatem, sine Imperio Pacem, sine Armis Imperium, sine opibus in unam manum collatis nihil valere Arma, neque metu armorum quicquam ad pacem profici posse in illis, quos ad pugnandum concitat malum morte magis formidandum; nempe dum consensum non sit de iis rebus, quæ ad salutem æternam necessariæ creduntur, pacem inter cives non posse esse diuturnam.

Interea, Cælo criminibus nostris infenso, & fatali gentis nostræ infortunio, gliscebant indies infelicia animorum diffidia.

Tertio Nonas Novembris anni

1640.

1640 indictum est generale ordinum regni concilium, quod apud nos *Parliamentum* vocatur, ubi in ipsis initiis ex ingenti partium æstu, ne dicam furore quodam, Civilis belli miseras imminere præsentens; aliósque, qui jus Regium propugnâssent libertate multatos videns, patriam sibi intutam ratus *Parisiis* se in quietum studiorum secessum recepit.

Florebat tunc temporis urbs illa ingenti doctissimorum hominum frequentia, qui immortalis Eminentissimi Cardinalis *Richelii* munificentia permoti, ad artes ac scientias & unumquodque politioris literaturæ genus illustrandum strenuè contenderunt. Cum illis solitus est quotidianos sermones conferre, atq; arduis in Philosophiâ & Mathesi problematis ingenium exercitare, naturam variis experimentis torquere, rerum principia indagare, inventa ratiociniis stabilire. Præ cæteris autem arctâ necessitudine junctus est *Marino Mersenno* O. M. & *Petro Gassendo* Mathematicum Professore Regio, viro insigni doctrina & sua-

suavissimis moribus exulto, & quod honoris causa pronunciare licet, Philosophiæ Epicuræ instauratore.

Anno 1641 *Mersenno* procurante cum nobilissimo *Renato Cartesio* commercium instituit Epistolicum, in quo, de naturâ ac legibus motûs, tam directi, quam reflexi, aliisque ad *Dioptricem* spectantibus argumentis, utrinque subtiliter disputatum est, quæ omnia tomo tertio Epistolarum *Cartesii* plene exhibentur. Circa idem tempus *Cartesius* (præmissojam antea anno 1671 novæ Philosophiæ specimine) publicavit suas de Primâ philosophia meditationes, in quibus Dei essentiam atque existentiam, animæ humanæ naturam, eamque ab omni corporeo prorsus distinctam, ipsius Materiæ rationem & modos maxime proprios; omnis denique scientiæ fundamenta, ex innatis quibusdam Ideis demonstrare contendit. Illos tanti Viri conatus dignâ cum laude excepêrunt omnes; at nihilominus tantam rerum molem tam imbecillibus fuleris